
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 857 / 2021

Prot. Corr.:16-15/8/21-3 (5957)

OGGETTO: CIG: ZCE31571C7- Affidamento per la realizzazione del progetto triennale “Dall'orto alla 
tavola. L'educazione alimentare nelle scuole triestine 2021-24”  all'Associazione Slow Food Condotta 
Trieste. Spesa euro12.000,00 fuori campo IVA.

 IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO

che il Bilancio di previsione 2021-2023 nonché il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 sono 
stati  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del  31  marzo  2021  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  prevede  la  promozione  di  attivita'  di  partecipazione  delle  famiglie,  in  un  ottica  di 
corresponsabilia' educativa, anche attraverso progetti di gestione degli spazi delle strutture comunali in 
orario extrascolastico; 

RICHIAMATA

la Deliberazione della  giunta comunale n.  142 dd.  08 aprile 2021 con la  quale è stato approvato il 
Protocollo d'Intesa  tra il Comune di Trieste e l'Associazione Slow Food – Condotta  Trieste, per la  
realizzazione del progetto biennale “Dall'orto alla tavola. L'educazione alimentare nelle scuole triestine”;

PRESO ATTO

del  successo,  del  positivo  riscontro  e  dell'ampia  diffusione del  progetto  svolto  negli  anni  scolastici 
2019/2020 e 2020/2021 con le scuole cittadine e i servizi educativi e scolastici del Comune di Trieste e 
della richiesta da parte degli stessi di dare continuità alle attività degli orti scolastici;

RITENUTO 

in attuazione della deliberazione giuntale n. 142 dd. 08 aprile 2021, proseguire il progetto denominato 
“Dall'orto alla tavola. L'educazione alimentare nelle scuole triestine 2021-24”, avviato in collaborazione 
con  l'  Associazione  Slow  Food  –  Condotta   Trieste  (C.F.  90134660324)  implementandolo  ed 
integrandolo con ulteriori attività come definito negli indirizzi strategici dell'Ente;

RILEVATO 

Responsabile del procedimento: Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail:  luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  857 / 2021



Pag. 2 / 3

che per la realizzazione di quanto sopra definito verranno poste in essere le seguenti attività negli anni 
scolastici 2021/2022 , 2022/2023 e 2023/2024 , come da progetto agli atti:

• organizzazione di incontri formativi con la fornitura di materiale didattico e informativi 
annuali per insegnanti e genitori sui temi legati alla sana alimentazione, alla lotta agli sprechi e 
all'orticoltura sostenibile;

• consulenza e supporto alle scuole per la gestione degli orti scolastici;

•organizzazione  di  iniziative  di  promozione  e  divulgazione  della  cultura  della  sostenibilità 
ambientale con le scuole;
• comunicazione, diffusione e documentazione degli esiti del progetto;

PRESO ATTO

- che non ci si è rivolti al MEPA in quanto la Condotta di Slow Food di Trieste è l'unico operatore che 
realizza le attività legate agli Orti in condotta;

- che risulta necessario impegnare  Euro12.000,00 al cap. 00139800 e che l'obbligazione è giuridicamente 
perfezionata e che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2022 – Euro 4.000,00

anno 2023 – Euro 4.000,00

anno 2024 – Euro 4.000,00

-  che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei  
conseguenti  pagamenti di cui al  presente provvedimento compatibile con i  relativi  stanziamenti di�  
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 菟 areggio di bilancio  introdotte dai�  
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;

VISTI
- la determinazione dirigenziale n. 36 del 28/07/2017 della Dirigente del Servizio Scuola ed Educazione 
con la quale è stato conferito l’incarico per la Posizione Organizzativa “Scuole e Logistica Università e 
Ricerca“;
- lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato da delibere consiliari n. 20/2001 e n. 60/2001) 
entrato in vigore il 13 luglio 2001;
- gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di dare attuazione a quanto previsto nella deliberazione giuntale n.142 dd.08 aprile 2021 
affidando la realizzazione del progetto - Dall'orto alla tavola. L'educazione alimentare nelle scuole 
triestine - all'Associazione Slow Food – Condotta  Trieste (C.F. 90134660324) nelle modalità 
previste e descritte in premessa;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 12.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Responsabile del procedimento: Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail:  luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  857 / 2021



Pag. 3 / 3

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00139800 PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

02418 U.1.03.02.99.999 00008 01373 N 4.000,00 2022:4000,00

2023 00139800 PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

02418 U.1.03.02.99.999 00008 01373 N 4.000,00 2023:4000,00

2024 00139800 PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

02418 U.1.03.02.99.999 00008 01373 N 4.000,00 2024:4000,00

  
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

nell'anno 2022 per Euro 4.000,00;

nell'anno 2023 per Euro 4.000,00;

nell'anno 2024 per Euro 4.000,00;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:

nell'anno 2022 per Euro 4.000,00;

nell'anno 2023 per Euro 4.000,00;

nell'anno 2024 per Euro 4.000,00;

6. di  autorizzare  l'Area  Risorse  Economiche  Finanziarie  e  di  Sviluppo  Economico  alla 
liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alla prestazione effettuata.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail:  luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  857 / 2021



 Atto n. 857 del 14/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 16/04/2021 09:12:46
IMPRONTA: 70C1D3AC69615154C14D671B511E6004DB53D3FE870B9E9C0BBB1581FAC16B9C
          DB53D3FE870B9E9C0BBB1581FAC16B9C8E89FF1306A64D5A0B8410E154756FF8
          8E89FF1306A64D5A0B8410E154756FF89F5DE48F2DCE354DA5F4A8F8DD3F28D2
          9F5DE48F2DCE354DA5F4A8F8DD3F28D2FBA88B43A8212000DCDFEAFDCE156D01


